
AVISO DE LICITAÇÃO - NOVA DATA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2020

Processo: 00054-00036429/2019-64. Objeto: Contratação de Escola Homologada pela 

Agência Nacional de Aviação Civil (ANAC) para ministrar curso de formação de pilotos, 

visando a qualificação de 04 (quatro) Oficiais Pilotos de Avião do CPAer para a obtenção 

da Habilitação de Classe de Avião Multimotor Terrestre (MULTI), bem como de 02 (dois) 

desses Pilotos para a obtenção da Licença de Piloto Comercial de Avião com Habilitação 

de Voo por Instrumentos (PC/IFR-A) e Habilitação de Instrutor de Voo de Avião (INV-

A), conforme especificações e condições estabelecidas no termo de referência de que trata 

o anexo I do edital. Valor estimado: R$ 279.209,90 (duzentos e setenta e nove mil, 

duzentos e nove reais e noventa centavos). Tipo: menor preço. Recurso Orçamentário: 

Fonte 100 FCDF, Função 28, Programa 845, Subprograma 0903, Elemento de Despesa: 

33.90.39. REABERTURA no dia 22/04/2020, às 14h (horário de Brasília/DF). Cópia do 

Edital se encontra no sítio www.comprasgovernamentais.gov.br e em www.pm.df.gov.br. 

UASG: 926016. Informações: 3190-5557.

Brasília/DF, 07 de abril de 2020

STÉFANO ENES LOBÃO

Ordenador de Despesas

RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2019

Processo: 00054-00023861/2019-95. O Departamento de Logística e Finanças da Polícia 

Militar do Distrito Federal torna público aos interessados o resultado do pregão 

supracitado, cujo objeto é Registro de preço para futura aquisição de pneus automotivos 

novos (primeira vida), devidamente certificados pelo INMETRO, a serem empregados 

nos veículos que compõem a frota da Polícia Militar do Distrito Federal, por um 

período previsto de 12 meses, bem como, para os Órgãos participantes (Polícia Civil do 

Distrito Federal; Secretaria Geral do Exército; 16º Batalhão Logístico do Exército e 

Departamento de Engenharia e Construção do Exército Brasileiro), em conformidade 

com as especificações e condições constantes do Termo de Referência de que trata o 

anexo I no edital, nos seguintes termos: Item 1 - PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO, 

Marca: JK, quant.: 894, v.u. R$ 241,00 (duzentos e quarenta e um reais) adjudicados à 

empresa NA ATIVA COMERCIAL - EIRELI, CNPJ/CPF: 09.043.182/0001-52; Item 

17 - PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO, Marca: FIRESTONE, quant.: 15, v.u. R$ 

590,00 (quinhentos e noventa reais) adjudicados à empresa PP PNEUS LTDA, 

CNPJ/CPF: 14.320.757/0001-77; Item 4 - PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO, Marca: 

LINGLONG, quant.: 1.340, v.u. R$ 220,00 (duzentos e vinte reais); Item 8 - PNEU 

VEÍCULO AUTOMOTIVO, Marca: TRIANGLE, quant.: 576, v.u. R$ 278,00 (duzentos 

e setenta e oito reais); Item 9 - PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO, Marca: 

LINGLONG, quant.: 836, v.u. R$ 548,00 (quinhentos e quarenta e oito reais); Item 15 - 

PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO, Marca: APTANY, quant.: 496, v.u. R$ 385,00 

(trezentos e oitenta e cinco reais); Item 18 - PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO, Marca: 

APTANY, quant.: 412, v.u R$ 480,00 (quatrocentos e oitenta reais); Item 19 - PNEU 

VEÍCULO AUTOMOTIVO, Marca: ECOVISION, quant.: 271, v.u. 400,00 

(quatrocentos reais); Item 21 - PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO, Marca: DURABLE, 

quant.: 463, v.u. 1.380,00 (um mil trezentos e oitenta reais); Item 22 - PNEU 

VEÍCULO AUTOMOTIVO, Marca: SPEEDMAX, quant.: 134, v.u. 1.462,00 (um mil 

quatrocentos e sessenta e dois reais); Item 23 - PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO, 

Marca: DURABLE, quant.: 86, v.u. R$ 1.475,00 (um mil quatrocentos e setenta e cinco 

reais) adjudicados à empresa BBW DO BRASIL COMERCIO DE PNEUMATICOS 

EIRELI, CNPJ/CPF: 17.450.564/0001-29; Item 10 - PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO, 

Marca: HIFLY, quant.: 1.061, v.u. R$ 620,00 (seiscentos e vinte reais) adjudicados à 

empresa VIDENTE CONSTRUCOES E COMERCIO LTDA, CNPJ/CPF: 

26.517.495/0001-14; Item 2 - PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO, Marca: FUZION, 

quant.: 745, v.u. R$ 179,00 (cento e setenta e nove reais) e Item 5 - PNEU VEÍCULO 

AUTOMOTIVO, Marca: Bridgestone, quant.: 956, v.u. R$ 230,27 (duzentos e trinta 

reais e vinte e sete centavos) adjudicados à empresa CURINGA PNEUMATICOS 

LTDA, CNPJ/CPF: 34.637.195/0002-88; Item 3 - PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO, 

Marca: XBRI, quant.: 50, v.u. 220,00 (duzentos e vinte reais); Item 6 - PNEU 

VEÍCULO AUTOMOTIVO, Marca: XBRI, quant.: 14, v.u. 299,00 (duzentos e noventa 

e nove reais); Item 7 - PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO, Marca: XBRI, quant.: 117, 

v.u. 349,00 (trezentos e quarenta e nove reais); Item 11 - PNEU VEÍCULO 

AUTOMOTIVO, Marca: OVATION, quant.: 141, v.u. 444,00 (quatrocentos e quarenta 

e quatro reais); Item 14 - PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO, Marca: XBRI, quant.: 88, 

v.u. 630,00 (seiscentos e trinta reais); Item 20 - PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO, 

Marca: HORIZON, quant.: 64, v.u. 630,00 (seiscentos e trinta reais) adjudicados à 

empresa ZEUS COMERCIAL EIRELI, CNPJ/CPF: 34.840.358/0001-44; Item 16 - 

PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO, Marca: GOODYEAR, quant.: 476, v.u. R$ 420,00 

(quatrocentos e vinte reais) adjudicados à empresa DISTAL - DISTRIBUIDORA 

AMERICA LATINA S/A, CNPJ/CPF: 38.046.843/0001-00; Item 25 - PNEU VEÍCULO 

AUTOMOTIVO, Marca: MAGGION, quant.: 172, v.u. 155,00 (cento e cinquenta e 

cinco reais), Item 26 - PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO, Marca: MAGGION, quant.: 

42, v.u R$ 155,00 (cento e cinquenta e cinco reais); Item 27 - PNEU VEÍCULO 

AUTOMOTIVO, Marca: MAGGION, quant.: 370, v.u. R$ 155,00 (cento e cinquenta e

cinco reais) e Item 28 - PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO, Marca: TECHNIC, quant.: 
162, v.u. 345,00 (trezentos e quarenta e cinco reais) adjudicados à empresa ENGEMAQ 
COMPONENTES PARA TRATORES LTDA, CNPJ/CPF: 55.118.103/0001-42; A 
homologação atende ao previsto no Art. 45 do Decreto Federal nº 10.024/2019 e está 
disponível no sítio www.comprasgovernamentais.gov.br, UASG 926016.

Brasília/DF, 07 de abril de 2020

STÉFANO ENES LOBÃO

Ordenador de Despesas

POLÍCIA CIVIL
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

 
APLICAÇÃO DE PENALIDADE - RETIFICAÇÃO

Processo: 00052-00012625/2019-08/PCDF. O Diretor do DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL-
DAG/PCDF, no exercício das atribuições previstas no Art. 21 do Regimento Interno da 
Polícia Civil do Distrito Federal, aprovado pelo Decreto Distrital nº 30.490/2009, com 
fulcro no Art. 5º, Inc. II, do Decreto Distrital nº 26.851/2006, e Art. 7º da Lei Federal nº 
10.520/2002, RETIFICA o prazo de suspensão registrado em decisão publicada no DODF 
n.º 61, de 31 de março de 2020, licitante QUANTUM EMPREENDIMENTOS EM 
SAÚDE LTDA, CNPJ 10.631.897/0001-05, para 30 (trinta) dias contados a partir daquela 
publicação. Brasília, 07 de abril de 2020. SILVÉRIO ANTONIO MOITA DE ANDRADE.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
 

TERMO ADITIVO Nº 02 AO CONTRATO Nº 11/2016
Partes: DETRAN-DF e a empresa SIMPRESS COMERCIO, LOCAÇÃO E SERVIÇOS 
S.A. Processo: 0055-026052/2014. 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 11/2016. Objeto: 
Prorrogar por mais 12 (doze) meses, a contar de 07 de abril de 2020, o Contrato nº 
11/2016, que tem por objeto a prestação de serviços de impressão, abrangendo o 
fornecimento de equipamentos, softwares, suprimentos, insumos (exceto papel), 
peças/componentes e assistência técnica, em conformidade com os prazos, condições e 
quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, no Edital do Pregão Eletrônico nº. 
25/2015, e na proposta da empresa Contratada. Dotação Orçamentária: Fonte 220, Função 
06, Subfunção 126, Programa 6217, Meta 2557, SubTítulo 2564 e Elemento de Despesa 
339039. Data da assinatura: 06 de abril de 2020 – Assinam: ZELIO MAIA DA ROCHA-
Diretor Geral, VITTORIO DANESI-Representante Legal.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTE E MOBILIDADE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO

 
AVISO DO RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2020
PROCESSO: 00113-00031203/2019-06

A pregoeira torna público o resultado da licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 
004/2020, objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de 
manutenção continuada, preventiva e corretiva e aferição e certificação junto ao 
INMETRO, para 45 (quarenta e cinco) etilômetros da marca INTOXIMETERS, modelo 
Alco-Sensor IV e suas respectivas impressoras, pertencentes ao Departamento de Estradas 
de Rodagem do Distrito Federal (DER/DF), com fornecimento de peças e serviços, 
conforme condições, especificações, quantidades e exigências estabelecidas neste 
instrumento e seus anexos, cujos valores máximos admitidos para serviços e referenciais 
para peças/materiais são aqueles constantes do Anexo I do Edital. EMPRESA: F B GERA 
& CIA LTDA - Lote único, demais especificações, conforme Edital. Valor total: R$ 
183.932,10 (cento e oitenta e três mil novecentos e trinta e dois reais e dez centavos. 
Maiores informações podem ser encontradas no sistema eletrônico, no site www.licitacões-
e.com.br, sob o número de pesquisa 806164.

Brasília/DF, 06 de abril de 2020.
ANA PAULA ANDRADE PONTES

SECRETARIA DE ESTADO DE 
OBRAS E INFRAESTRUTURA

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL
 

EXTRATO DE INEGIXIBILIDADE DE LICITAÇÃO

O Diretor de Operação e Manutenção da Companhia de Saneamento Ambiental do 

Distrito Federal, considerando que esta contratação já foi objeto de análise da 

Procuradoria Jurídica, às fls. 99 a 102; a manifestação da Gerência de Contabilidade 

Fiscal e Tributária - CCOF, à fl.154; a proposta atual com inclusão do ICMS e demais 

impostos, às fls. 156 e 157; a documentação técnica e as certidões válidas, às fls. 158 a

PÁGINA 41 Diário Oficial do Distrito Federal Nº 67, QUARTA-FEIRA, 08 DE ABRIL DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

Paula
Realce


